

د نړۍ د وتلو رسنيو او ورځپاڼو پېژندنه (۲۷) فاکس نيوز د فاکس نيوز ټلوېزيوني شبكه



« رسني به ممکن مور ته و نه وايي څرنگه فکر وکړو، خو په حيرانوونکي توگه مور ته تلقينوي چي بايد په څه شي کي فکر وکړو»

نن په امريکا کي د چاپي او الکترونکي رسنيو لويه برخه د بانفوذ يهودي ميلياردرانو په تصرف کي راغلي او د همدې لاري و خپلو اهدافو ته د رسېدو د پاره د پرگنو په ذهنيتو کي کار کوي، د فرصت لحظي خلقي، د هغه څخه گټه اخلي او په دې وسيله د امريکا د ټولني و عمومي افکار و ته د خپلو غوښتنو په چوکاټ کي و هغه ته لوري ورکوي .

د سخت دريزه يهودانو د ذکاوت داهمه خواصو څخه يو هم دادئ چي هغوی تل د نړۍ د قدرت په مراکزو کي خپل نفوذ ساتلی اوبس هماغلته يي و ځانته هدفونه ټاکلي دي . هغوی د نورو عرصو تر څنگ د نړۍ پر عمده رسنيو باندې د ځان د حاکميت په قابليت باندې ښه ترها پوهيدلي او دادئ نن يي د امريکا او نړۍ د رنگارنگه او بانفوذ رسنيو ښارگونه په خپله ولکه کي را وستي دي . دوی اوس په دې حوزه کي ديوې اثرناکه حاکمي او قدرتمندي وسيلي په توگه ځان و ميدان ته را ايستلی او دهغه څخه د خپلو استعماري اهدافو د تحقق دپاره د کارنده وسلي په توگه گټه اخلي .

د فاکس نيوز خبري شبكه (FOX News Channel) په امريکا کي يوه مشهوره او موډرنه کبلي ټلوېزيوني رسنۍ ده چي د فاکس د سرگرميو د گروپ لخوا (FOX Entertainment Group) په کار لوېدلې ده او اصلي آرگا و بارگا يي په لاس انجلس او کاليفرنيا کي موقعيت لري . دغه مجتمع د نيوز کورپ News Corp يا نيوز کارپرېشن News Corporation يوه برخه ده چي په امريکا کي يي د رسنيو يوه عظيمه مجموعه په ځان کي را مروړلي او مالک يي استراليايي الاصله ميلياردېر روپرت مرداک (Rupert Murdoch) دئ .

روپرت مرداک په خټه يهود دئ ، تحصيل يي په انگلستان کي تکميل کړی دئ خو اوس په امريکا کي اوسيري . نوموړی نن سبا د نړۍ د رسنيو د سزار په نامه ياد يږي چي په دې عرصه کي د نړۍ خبري او تبليغاتي داسي بېچلي شبکي يي په لاس کي نيولي اور هبري کوي چي يو سريي په امريکا بل يي په انگلستان ، بل يي په استراليا او اسيا کي قرار لري په واقعيت کي د همدې قارو سياسي او غير سياسي تبليغاتي نبض د همدغه رسانه ای غول په لاس کي دئ .

د ۱۹۸۰ يمي لسيزي په پيل کي کله چي روپرت مرداک په تصويري او صوتي رسنيو کي د خپل نفوذ او قدرت و وسعت ته مخ کړ ، پرېکړه يي وکړه د رسنيو يو پراخ بنسټه شرکت، د نيوز کورپ News Corp يا نيوز کارپرېشن (News Corporation) په نامه افتتاح کړي . سره ددې چي مرداک د ټلوېزيوني شبکو په عرصه کي زياته سرمايه گزارې درلودله خو ددې شرکت په تاسيس سره يي گویا د رسنيو په ساحه کي و خپل جغرافيايي قلمرو ته لا نور هم وسعت ورکړ . په امريکا کي ددې شرکت د لاري د فاکس په نامه د ټلوېزيوني شبکي خپرېدل د مرداک تر ټولو يو پر مصرفه او تاثيرناکه اقدام وو .

د پاڼو شميره: له ۱ تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولئ

د مرداک نیوز کورپ یا نیوز کارپوریشن چې د رسنیو یوه پراخه مجموعه ده، د والت دیزني نه وروسته د نړۍ د رسنیو تر ټولو لویه کمپنی ده چې د ورځپاڼو، مجلو، ټلوېزيوني شبکو، راډیويي سټېشنو، د هالیوود د فیلم جوړولو په لویه انډسټري کې د شلمې پېړۍ د فاکس فلم (20th Century Fox Film) مشهورې سټډیوګانې، د چاپي مطابعو یوه لویه مجموعه، انټرنټي شبکې او ډېر نورو زیات نهادونه په خپل ځان کې راټول کړي دي او پر هغو باندې تسلط لري. مرداک نن د نړۍ د رسنیو په نړۍ وال

میدان کې هر ځای ځانته ځای او بازار لټوي. د مرداک نیوز کورپ شرکت په ټوله نړۍ کې د نیویارک پوسټ، «وال سټریټ ژورنال» د لندن «ټایمز» په ګډون، د ۱۷۵ نه زیاتې مشهورې ورځپاڼې، ۶۰ ټلوېزيوني شبکې او ۴۰ مجلې تر خپلې ادارې لاندې لري. په اسټرلیا کې د ددې هیواد درو ورځپاڼو څخه دوی ورځپاڼې دده مالکیت دی، په نیوزیلنډ کې د ورځپاڼو د تیراژ تقریباً نیمه برخه، د مرداک ده، او په انگلستان کې د هر درو ورځپاڼو څخه یوه د نوموړي په واک کې ده. نیوز کارپوریشن په انگلستان کې د «ویلیام کالینز» (William Collins) او په امریکا کې د هارپر اینډ راو (Harper & Row) لویو غولپیکره مطابعو ملکیت په لاس کې لري. دغه بیا را وروسته د هارپر کالینز (HarperCollins) د طباعتی شرکت په نامه و نومول سو. نن مرداک په هر څه کې لاس لري، د سکسي او جنسي مسائلو د اشاعت څخه را نیولې بیا د انجیل د مقدس کتاب تر چاپولو پورې. مرداک د نیوز آف د ورلډ (News of the World) ورځپاڼه چې په انگلستان کې د سکس اولوڅو عکسود اشاعت اخبار دی مالک دی. دغه ورځپاڼه د ورځي ۴ میلیونه تیراژ لري، په داسې حال کې چې په امریکا کې د وانډر ون د انتشاراتو موسسې لخوا چې هغه هم د مرداک په ملکیت کې ده د کاله ۷ میلیونه جلده انجیله چاپوي!

د فاکس (Fox News) د ټلوېزيوني شبکې اساس د ۱۹۸۵ م کال د می په میاشت کې د روپرت مرداک لخوا په نیویارک کې کینډینودل سو. مرداک د ۱۹۹۶ م کال په فبرورۍ کې د امریکا د جمهوري غوښتونکو د ګوند د سیاسي سټراټیژیست روجر ایلین (Roger Ailes) په همکارۍ د فاکس نیوز (Fox News) ټلوېزيوني کبېلي شبکه فعاله او لومړنۍ خپرونه یې د همدې کال د اکتوبر په اوومه خپره او خپلو ۱۷ میلیونه کبېلي ګډون کوونکو ته و رسول. روجر تر دې دمخه د ان بی سی (NBC) په ټلوېزيوني شبکه کې د اجرائیوي مدیر په توګه کار کاوه، خوددې وظیفې څخه یې د نورو وجوہاتو په خاطر ځان ګوښه کړی وو. د فاکس ټلوېزيوني شبکه نن په امریکا کې د ABC، CBS او MSNBC څخه را وروسته د دې هیواد څلورمه مشهوره او اثرناکه ټلوېزيوني شبکه ده. دغه تصویري رسنۍ نن د یوې حرفه ای شبکې په عنوان ځان مطرح کړی او په ډیرو پرمختللي او موډرنه ټکنالوژيو باندې ځان مجزه کړی دی. د فاکس ټلوېزيوني شبکه په شپه او ورځ کې ۲۴ ساعته خپرونې او مختلفې برنامې لري. دغه برنامې د ورځي ۱۵ ساعته ژوندی یا لایف خپریږي. ددغو برنامو زیاتې برخې د نیویارک په سټډیو ګانو کې ثبتیږي چې خورا عالی تصویري کیفیت لري. تېر کال (۲۰۰۹) دغه شبکې د امریکا و ۱۰۲ میلیونو کورنیو ته ځان رسولی او نور ډېر نړۍ وال لیدونکي یې هم ځانته را جذب کړي وه. همدا اوس د نړۍ د ۶۰ څخه په زیاتو هیوادو نو کې ددې رسنۍ خپرونې و خپلو ګډون کوونکو ته د کبېل د لارې د نیویارک د سټډیوګانو څخه رسیریږي.

د فاکس خبري ویب سایټ چې د ۱۹۹۵ م کال څخه فعاله ده، د فاکس نیوز وروستي خپرونه په لیکه کوي. ددې ویب سایټ محتوی عمدتاً د فاکس د ټلوېزيوني پروګرامو څخه ویدیويي او تصویري کلیپونه او رغی خپرونه یې بیا د فاکس د راډیو او د خبري ستونو څخه را اخیستل سوي دي.

د ۲۰۰۸ په سپټمبر کې د فاکس خبري کانل د «سټراټیژی د خونې» په نامه (The Strategy Room) یوه برخه پرانیستله چې په هغه کې ددې شبکې د پخوانیو مخاطبانو څخه استفاده کیږي. په دغه برخه کې د هغوی د خوښي برخه وال په غیر رسمي توګه د ورځي په خبرو باندې رغیږي. همدارنګه رسمي بحثونه هم لري چې د «کار د ساعت» (Business Hour)، «خپرونه د یو نظر سره» (News With a View) او «د خدای سره خبرې» (God Talk Hours) په برنامو کې وړاندې کیږي.

د فاکس نیوز د سټرایټ ټلوېزيوني شبکه او په مجموع کې د نیوز کورپ د شرکت د کړنلارې هدف او ماموریت د نړۍ و هر کونج ته په اصطلاح د امریکایي «فرهنگ او ارزشونو» لېږدول او د هغوی رواجول دي.

د هرې رسنۍ او د هغې جملې څخه د فاکس نیوز کاري فعالیت د هغې پر ایډیالوژیکي باورو باندې اتکاء لري او د رسنیو خبري محتوی هم د هغوی د ایډیالوژیکي افکارو څخه متأثره کیږي. که څه هم فاکس نیوز د بیطرفۍ ادعا کوي، خود نورو حوزو په تناسب دغه ټلوېزيوني شبکه د سیاست په حوزه کې د امریکا د جمهوري غوښتونکو سخت دریزه محافظه کارانو خوا نیولې او د هغوی د ایډیالوژیکي خپرېدو اصلي منبع ده. فاکس نیوز شبکه تلابن کوي

د پاڼو شمیره: له ۲ تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

د زیاتو هیوادو سیاستونه تر خپل رسانه ای تبلیغاتي کمپاین تر تاثیر لاندې راوړلي او د امریکا د محافظه کارانو تفکرات په ټوله نړۍ کې تبلیغ کړي. هغه ټولپوښتنه چې د کال ۲۰۰۹ په اکتوبر کې د PEW لخوا خپره سوه، فاکس نیوز د امریکا تر ټولو ایډیالوژیکه او تر ټولو محافظه کاره خبري شبکه بنودل سوې وه.

په کال ۲۰۰۴ کې د روبرت گرین والد (Robert Greenwald) په نامه لیکوال چې د مستنده فلمو ډاېرکټر او جوړونکی دی، «د ژورنالیزم پر ضد د روبرټ مرډاک جگړه» (Rupert Murdoch's War on Journalism) په نامه یو مستنده فلم جوړ کړ. په دې فلم کې نوموړي د ژورنالیزم جان موډي (John Moody) چې د فاکس نیوز د عالیرتبه کارمندانو څخه وو، د هغه د شخصي یادداشتو څخه استفاده کړېده، هغه وایي چې د فاکس نیوز د ټلويزوني شبکې خپروني په امریکا کې د محافظه کارانو د ډلې یعنې د (جمهوري غوښتونکو) د فکري خط څخه رېښه اخلي او تلابش کوي چې د پېښو او خپلو خبري خپرونو محتوی د همدې فکري خط په چوکاټ کې ځای او هغه ته بدلون ورکړي. نوموړي د موډي د قوله ادعا کړېده چې په فاکس نیوز کې جمهوري غوښتونکو محافظه کارانو ریښې غزولي دي او تلابش کوي چې په خبرنو کې د پېښو و محتوی ته بدلون ورکړي. هغه د نوموړي د وروستي کتاب په مقدمه کې چې په کال ۲۰۰۵ کې چاپ سوې وو، د فاکس نیوز په اړه و دغه ټکي ته پاملرنه کړېده او لیکي چې «کوم څه چې زه یې هېښ کړی يم هغه داچې د نقد په حوزه کې فاکس نیوز شبکې بیخي لږ څه نوشته کړي یا تولید کړي دي ... فاکس نیوز سیاسي جهت گیری لري او بر الا د جمهوري غوښتونکو فکري خط تعقیبوي. په واقعیت کې د جمهوري غوښتونکو د نیو محافظه کارانو او فاکس نیوز تر منځ بر آلا اړیکې سته خو د هغو په باره کې هیڅ هم ندې خپاره سوې.»

ددې نه علاوه د زیاتو څېړونکو په باور د فاکس نیوز خبري رسنۍ د هغه نشراتي شعار څخه چې خپل ځانته یې ټاکلی دی، یعنې «ناپېلتوب او تعادل» (Fair & Balanced) او یا «مور گزارش و رکوو، تاسو تصمیم و نیسی» (We Report. You Decide.)، د هغه په خلاف عمل کوي. فاکس نیوز د خبر رسولو په برخه کې د خپلي بر الا جهت گیری په خاطر تر زیاتو انتقاداتو لاندې راغلی دی. د دغې شبکې څخه زیاتره انتقادونه د کوچني جورج بوش د جمهوري ریاست په دوران کې د امریکا د سخت دریزه محافظه کارانو څخه کېدله. د رسنیو د خبره گانو په عقیده فاکس نیوز هیڅکله هم خبري واقعیتونه تر خلکو پورې نه دي رسولي بلکه هغه څه چې خپاره کړي یې دي د بوش او سپینې ماڼۍ ډیکټي او یا د سخته دریزو محافظه کارانو د رضایت د حاصلولو د پاره وې.

پر عراق باندي د امریکا د ظالمانه پوځي يرغل په جریان کې (۲۰۰۳ کال) یو د هغه مواردو څخه چې فاکس نیوز خپل ځان د رسنیو دکارپوهانو تر مستقیم انتقاداتو لاندې راوستی وو، هغه ددې رسنۍ جانبدارانه موضع گیری وه چې د کوچني بوش د جگړه ماري ادارې د پالیسیو څخه یې الهام اخیست. فاکس نیوز د عراق د جگړې په جریان کې په خپلوگزارشو کې بر الا د خبر دانحصار او په هغه کې د لاسوهني کردار اداء کړی وو. په دغه جگړه کې د فاکس خبریالانو یکطرفه گزارشونه تهیه کړي او زیاتره خبرونه یې عوض ددې چې راساً خپاره سي هغه به یې د امریکا و پوځي مقاماتو ته راجع کول، په خپلو خپرونو کې به یې د هغوی په ډیکټه لاس وهنه کوله او د امریکایي عسکرو د تلفاتو دقیق رقم به یې نه ښوده. را وروسته په خیر کې دغه د عینیت او سلامتیت مسئله د مخاطبانو لخوا تر جدي پوښتنې لاندې را غله.

د تېر کال (۲۰۰۹) په سپتامبر کې د اوباما د دولت او فاکس نیوز تر مینځ هم یو غیر رسمي اختلاف را منځته سوې وو، د همدې اختلاف په وجه وو چې د امریکا جمهور رئیس بارک اوباما پرېکړه کړې وه د فاکس نیوز د شبکې نه ماسپوا ځان د نور ټولو رسنیو په برنامو کې ظاهر کړي. دغه کار په واقعیت کې د هغه مخالفت او منفي جهت گیری په ځواب کې عکس العمل وو چې فاکس نیوز د اوباما د صحي خدمتونو د پېشنهادي برنامې په وړاندې څرگندکړی وو. حتی د اوباما د مشاورینو څخه یو کس ویو ایس نیوز (US News) ته ویلي وه چې د اوباما د جمهوري ریاست په دوران کې سپینه ماڼۍ هیڅکله هم د فاکس نیوز په خبري بولټونو کې په منصفانه توگه نه وه منعکسه سوې. وروسته بیا د سپینې ماڼۍ مقاماتو فاکس نیوز ته د یوې «غیر خبري شبکې» نوم ورکړ او ویلي یې وه چې «فاکس نیوز شبکه د یوه پلټونکي همکار په توگه د جمهوري غوښتونکو د گوند د ارتباطي بازو په حیث عمل کوي».

د افغانستان او عراق په ظالمانه جگړو کې ډله ییزه رسنیونقش او د هغوی اهمیت هغه وخت د عوامو د قضاوت په تله کې راغلی چې خپل جانبدارانه گزارشونه یې و ټولو ته رسوا سول. د متحده ایالاتو د رسنیو جگړه او د واقعي تصویر په نه ارایه کولو او د خپلو مخاطبانو د اعتماد په جذبولو کې شرمناکه کارنامه شاته پری ایښېده. ددې جگړو د اثراتو څخه یوه دا هم وه چې امریکا د خپلو رسنیو و وجهي ته چې د ډیموکراسۍ څلورم رکن بلل کيږي،

د پاڼو شمېره: له ۳ تر 4

یوه سنگینه ضربه ورکړه . رسنیو په دې ناروا جگړو کې خپل اعتبار له منځه یووړ، داځکه چې خپل تحلیلونه یې د درواغو اوجعلي شواهدو پر اساس او ددې جگړو د سازمان ورکونکو د گټو پر مینا عیار کړي وه .

نن په کلي توگه په امریکا کې د ډله ییزې رسنیو مهار د روپرت مرډاک غوندي څو د گوتو په شمېر امریکایي شخصي کمپنیو په لاس کې راغلي دي . هغه احصائیه چې مطبوعاتي کارپوهانو وړاندي کړېده د غرب د ډله ییزه رسنیو په سلو کې ۷۰ اختیار د یهودي بانک لرونکو او لویو سرمایه دارانو په لاس کې دي . ۲۵٪ یې د څو ملیتیزه کارتلان ، د بانکو مالکان او تر استان کنټرولوي ، یوازې ۵٪ یې ډموکراتان او ملي گرا عناصر اداره کوي چې هغه هم د مشکلاتو له بابتو یې دموادو کیفیت او تخنیکي ظرافت په ضعیف حالت کې قرار لري . پر رسنیو باندې دغه شاني یوه سرطاني پېچلې انحصاري شبکه په نړۍ کې د هیوادو د لاندې کولو د پاره استعماري او امپریالیستي اهداف تعقیبوي تر هغو چې په رسنیو باندې دغه شاني غیر طبیعی انحصار موجود وي عوام د هغوی و ټولو محصولاتو او د خبرو د خپرولو و طریقو او موادو ته د شک په سترگه گوري ، دا ځکه چې ددغه عظیمو کمپنیو اولنی هدف په امریکا او نړۍ باندې اقتصادي او فرهنګي بابایي ده نه د کره اطلاعاتو رسول . دغه کوچنی اقلیت داسې پریکړي کوي او داسې تبلیغاتي هدفونه ټاکي چې د خلکو د بنیادي گټو سره تضاد لري . دغه د رسنیو مالکان دي چې و ټولني ته وایي په کومو شیانو باید وپوهیږي او کوم شیان باید تر هغوی و نه رسیږي؛ کومې پیښې باید ورته گزارش سي او پر کومو باندې تله تېره کي؛ کومې دیدګاوي باید و ارزول سي؛ کوم سیاست دان باید شایسته، امین ، د اعتماد وړ او توانمنده معرفي کړل سي او کوم بل یې بیا بدنامه، کډو، بی صلاحیته، خطرناکه، افراطي او متعصبه و بولي . دغه کار بنیې چې د همدغه کوچني اقلیت قدرت تر یوه صدراعظم یا د هغه تر کابینې لا هم زیات دی . دغه اقلیت و عمومي افکارو ته شرطونه تعینوي چې سیاستمداران یې باید د هغه په چوکاټ کې عمل وکړي؛ هغه ته احترام ولري او د ټاکل کېدو په صورت کې د هغوی شرایط او کټي مدنظر ولري .

برنارد کوهن (Bernard Cohen) چې د سیاسي علومو دانشمند دی ، وایي چې: «رسني به ممکن مور ته و نه وایي څرنگه فکر وکړو، خو په حیرانوونکي توگه مور ته په اطمینان سره دغه خبره تلقینوي چې په څه شي کې باید فکر وکړو». دا هغه څه دي چې د امریکا او نړۍ غاصبه ثروتمندان یې په نړۍ کې دغه شاني تلقیناتو په شیندلو سره د فاکس نیوز غوندي رسنیو لخوا اجرا کوي او دداسې نظامو څخه دفاع کوي چې د هغوی بنیادونه پر ناپوهی، درواغو او د خلکو پر اغوا او فریب باندې ولاړ دي.

مأخذونه او منابع:

http://en.wikipedia.org/wiki/Fox_News_Channel
<http://www.foxnews.com>
http://en.wikipedia.org/wiki/News_of_the_World
http://en.wikipedia.org/wiki/Rupert_murdoch
http://en.wikipedia.org/wiki/News_Corporation
[http://en.wikipedia.org/wiki/John_Moody_\(journalist\)](http://en.wikipedia.org/wiki/John_Moody_(journalist))
<http://www.stateofthedia.org/2005/>
<http://people-press.org/report/559/>
Tuccille, J, (2003), Rupert Murdoch, , New York: Bread books.
American Journalism Review:
<http://www.ajr.org/article.asp?id=4236>
Vaughn, S. L. (2007). Encyclopaedia of American Journalism, CRC Press.

د پاڼو شمیره: له ۴ تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ